³⁰ Vd. almeno S. GASTALDI, *La metafora aristotelica tra Poetica e Retorica*, in D. LANZA (a cura di), *La Poetica di Aristotele e la sua storia*, Pisa 2002, pp. 81-92.

³¹ Riflessioni penetranti sul tema si trovano in G.B. CONTE, *Memoria dei poeti e sistema letterario. Catullo, Virgilio, Ovidio, Lucano*, Torino 1974, pp. 20-21. Vd. anche quanto dice Crasso in 3, 162 sulla *dissimilitudo*.

Gravis est modus in ornatu orationis et saepe sumendus; ex quo genere haec sunt, Martem belli esse communem, Cererem pro frugibus, Liberum appellare pro vino, Neptunum pro mari, curiam pro senatu, campum pro comitiis, togam pro pace, arma ac tela pro bello; quo item in genere et virtutes et vitia pro ipsis, in quibus illa sunt, appellantur: "luxuries quam in domum inrupit", et "quo avaritia penetravit"; aut "fides valuit, iustitia confecit". Videtis profecto genus hoc totum, cum inflexo immutatoque verbo res eadem enuntiatu ornatius.

Evidentemente, le metafore concorrono significativamente all'*ornatus* dell'orazione, perché ne impreziosiscono la fattura (vd. anche 3, 156, *illae paulo audaciores, quae non inopiam indicant, sed orationi splendoris aliquid arcessunt*). Addirittura, Crasso precisa anche che vi sono casi in cui solo un'espressione metaforica riesce a esprimere 'chiaramente' i suoi referenti; per esempio, nell'eventualità in cui questi non dispongano di una denominazione appropriata³², il ricorso alla metafora è tanto necessario quanto 'illuminante' (*De orat.* 3, 155):

Quod enim declarari vix verbo proprio potest, id translato cum est dictum, inlustrat id, quod intellegi volumus, eius rei, quam alieno verbo posuimus, similitudo.

Merita di essere segnalato l'impiego di due termini afferenti al campo semantico della chiarezza: *declarari, inlustrat*³³; lungi dall'oscurare, quindi, talvolta la metafora aiuta a *lumen adhibere rebus, a lumen adferre orationi*³⁴; addirittura, Crasso arriva a sostenere che la metafora *tamquam stellis quibusdam notat et inluminat orationem* (3, 170). Eppure, nel passo precedente (3, 167), è proprio Crasso che si premura di ammonire che occorre rifuggire l'oscurità (*obscuritas fugienda est*) nel caso in cui si adoperino le parole in senso traslato, perché si corre il rischio di ottenere, per esempio, *aenigmata* – un giudizio condiviso, con una significativa omologia, anche dall'autore del *De elocutione* (99-102)³⁵; oppure, come si leggeva nel già citato 3, 49, una comparazione

³² 3, 153: *Tertius ille modus transferendi verbi late patet, quem necessitas genuit inopia coacta et angustiis, post autem incunditas delectatioque celebravit. Nam ut vestis frigoris depellendi causa reperta primo, post adhiberi coepta est ad ornatum etiam corporis et dignitatem, sic verbi translatio instituta est inopiae causa, frequentata delectationis.* L'introduzione di termini metaforici nel linguaggio segue, quindi, uno sviluppo diacronico standardizzato, nelle sue tappe essenziali: 1) si manifesta la necessità di denominare qualcosa che non può essere altrimenti designato con termini già in uso; 2) l'impiego metaforico, così introdotto, appare gradevole ai parlanti, così come tutto ciò che è nuovo rispetto a ciò che non lo è (vd. anche 3, 159), perché *ingeni specimen est quoddam transilire ante pedes posita et alia longe repetita sumere* (3, 160).